MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
 CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS
EM REDE

MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM
REDE

COLEGIADO PPGTER

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
ATA N. 136/2022

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte dois, às
oito horas e trinta minutos, via plataforma de videoconferência google meet,
link de acesso: https://meet.google.com/kjs-oyzx-xod, reuniram-se os
membros do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias
Educacionais em Rede, da Universidade Federal de Santa Maria para uma
reunião extraordinária: GILIANE BERNARDI, ANDREA AD REGINATTO,
VANESSA RIBAS FIALHO, representante discente UIANES LUIZ
ROCKENBACH BIONDO, e o TAE MARCIO LAMBERTI DE
BITTENCOURT. A Presidente do Colegiado, Prof. Giliane Bernardi, iniciou
a reunião dando as boas vindas aos membros presentes e em seguida
introduziu a pauta única: 1) Plano de Metas PPGTER – Ações
estratégicas 2023, que iniciou com a Prof. Giliane exibindo a planilha
enviada pela PRPGP para a apresentação da autoavaliação, com
identificação do curso e da composição da Comissão de Autoavaliação e
Planejamento Estratégico, comentando sobre a presença do aluno Everton
Lima Horst na comissão, aluno que já defendeu e tornou-se egresso,
tornando necessária a escolha de um novo representante discente, com
proposta ao representante discente do colegiado, Uianes Luiz Rockembach
Biondo, seguindo para as respostas e recomendações da ficha de
avaliação. Após análise das respostas dos dois primeiros quesitos, iniciou-
se uma discussão entre os professores presentes visando um melhor
entendimento e gerando novas ideias para complementar as respostas
previamente apresentadas. Uma das ideias que foram salientadas trata
sobre a política de inserção de jovens docentes, lembrando o envio dos
questionários de credenciamento, que poderiam ser recebidos nas caixas
postais de todos docentes da instituição através de possível apoio do CPD.
Após as discussões e apresentações dos Planos de Metas, foi proposta
uma revisão dos dados inseridos na planilha por parte dos docentes do
curso antes do envio para PRPGP. Nada mais havendo a tratar, a
Presidente do Colegiado encerrou a reunião e, para constar, eu Marcio
Lamberti de Bittencourt, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e
pelos demais presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata_136_Extra_Colegiado_PPGTER_Outubro_2022.
pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.125564/2022-11
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARCIO LAMBERTI DE BITTENCOURT (Secretário(a) Administrativo(a))
05.10.16.00.1.0 - SECRETARIA PG MESTRADO PROF. TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM REDE -
SPGMPTER

31/10/2022 10:14:23

GILIANE BERNARDI (Coordenador(a) de Curso)
05.10.16.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE - CMPTER

31/10/2022 10:28:20

ANDREA AD REGINATTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
08.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS - DLTV

31/10/2022 10:36:09

VANESSA RIBAS FIALHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
08.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS E MODERNAS - DLTE

31/10/2022 11:29:34

UIANES LUIZ ROCKENBACH BIONDO (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.16.01.0.0 - PG - Mestrado Profissional em Tecnologias Educacionais em Rede - 42002010056F7

08/11/2022 15:32:47

Código Verificador: 2050626

Código CRC: 1a124255

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2050626&crc=1a124255
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2050626&crc=1a124255
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2050626&crc=1a124255